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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Підземна розробка твердих корисних копалин

включає процеси руйнування гірських порід під час різних технологічних

операцій і керування їхнім станом. Руйнування міцних гірських порід

відбувається буровибуховим способом (БВР). При цьому частка міцних порід,

що вміщують вугільні пласти в Донбасі, становить 25 – 30%.

Застосування БВР обмежене у виробках, що вміщують викидонебезпечні

і загрозливі пласти вугілля й піщаників. Крім того потрібне дотримання

особливого режиму безпеки у виробках з вихідним струменем повітря,

наявністю дегазаційних трубопроводів, високою запиленістю, а також з

концентрацією техніки й устаткування. Тому руйнування негабаритних блоків і

присічка міцних порід при відновленні експлуатаційного перетину виробок

ускладнені або неможливі.

Одним з найбільш перспективних статичних способів є руйнування

невибуховими руйнуючими сумішами (НРС). Однак застосування НРС

можливе тільки після вивчення особливостей їх гідратаційного твердіння й

розширення в температурних і силових полях, властивих породам, що

вміщують підземні гірничі виробки. Ці питання вивчені недостатньо й

вимагають проведення досліджень для встановлення закономірностей

формування напружено-деформованого стану масиву гірських порід за рахунок

розширення НРС у шпурових й свердловинних зарядах. Слід розглянути

процеси кінетики гидратації НРС, динаміку підвищення напружень, конструкції

заряду, фізико-механічні властивості породного масиву для консолідації й

руйнування гірських порід.

Синтез цілої низки фізичних процесів і технологічного удосконалення

параметрів стійкості гірничих виробок на різних етапах їх підтримання й при

відновленні експлуатаційного стану є актуальною новою науково-технічною

проблемою, що має суттєве значення для безпечного ведення гірничих робіт у

складних гірничо-геологічних умовах розробки родовищ.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана відповідно до пріоритетних тематичних

напрямів наукових досліджень, відповідно до постанови Кабінету Міністрів

України від 07.09.2011 р. № 942 «Технології виявлення й оцінки корисних

копалин, їх раціонального й безпечного видобутку», стратегією розвитку

паливно-енергетичного комплексу України до 2030 року «Вугільна

промисловість», а також із пріоритетним тематичним напрямком наукових

досліджень ДВНЗ ДонНТУ відповідно до наказу МОНМС України від

07.07.2011 р. № 535 «Високоефективне встаткування й ресурсозберігаючі

технології в гірничий, геологорозвідувальній і нафтовій галузях

промисловості», що входять до держбюджетних тем ДВНЗ ДонНТУ: «Розробка

та впровадження нетрадиційних ресурсозберігаючих технологій управління

напружено-деформованим станом гірського масиву навколо виробок»

(державний реєстраційний номер 0110U001053); «Розвиток теоретичних основ

управління геомеханічним станом дискретного породного масиву для
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забезпечення стійкості підготовчих виробок глибоких шахт» (д.р. №

0111U002118); Н 5-11 «Дослідження напружено-деформованого стану і

міцносних властивостей гірського масиву в умовах ВП «Шахта Стаханова» і

розробка заходів для підтримання виробок позаду лави»; H 11-13

«Удосконалення способів підвищення стійкості гірничих виробок в умовах

глибоких шахт» (д.р. № 0113U001787). В рамках держбюджетної теми

УкрНДМІ НАН України «Геомеханічні, гідрогеологічні і геологічні процеси у

гірських масивах при консервації гірничодобувних підприємств» (д.р. №

0110U007406); госпрозрахункової теми ТОВ «Технопарк ДонДТУ «УНІТЕХ» з

ПАТ Ш/У«Покровське» №320/10 «Розробка способу невибухового руйнування

негабаритних блоків гірських порід в очисному вибої».

Ідея роботи полягає у використанні закономірностей формування

перехідних процесів у НРС й ефекту їх статичного впливу в часі на гірський

масив для управління напружено-деформованим станом гірських порід і

кріпильними системами гірничих виробок.

Наукова проблема полягає у встановленні закономірностей формування

напружено-деформованого стану (НДС) при застосуванні невибухових

руйнуючих сумішей з урахуванням кінетики їх гідратації в шпурових і

свердловинних зарядах у часі, конструкції зарядів, впливу технологічних

фізичних процесів для управління станом гірських порід при відновленні

експлуатаційного перетину гірничих виробок та забезпеченні їх стійкості на

різних етапах підтримання.

Метою роботи є створення наукових основ управління станом гірських

порід невибуховими руйнуючими сумішами з урахуванням закономірностей

формування перехідних процесів у цих сумішах та ефекту статичного впливу в

часі на гірський масив і кріпильні системи гірничих виробок при підземній

розробці родовищ.

Для досягнення поставленої мети в роботі сформульовані та вирішені

наступні завдання досліджень:

1. Розробка методики визначення фазового стану сумішей НРС у процесі

гідратації в умовах шпурових і свердловинних зарядів.

2. Встановлення впливу фазового стану води в розчині НРС, коефіцієнта

розширення суміші, температури, попереднього стиснення й електричного поля

на динаміку зростання і величину тиску розширення за допомогою фізичних

методів дослідження.

3. Визначення етапу розвитку тріщин в гірських породах і параметри їх

спрямованого руйнування під впливом НРС методами математичного

моделювання та проведенням лабораторних випробувань.

4. Розробка моделі руйнування гірських порід НРС з урахуванням

існуючого поля напружень і спрямованого руйнування на підставі силового

критерію Грифітса-Ірвіна.

5. Розробка та апробування способів і засобів керованого та безпечного

руйнування гірських порід за допомогою НРС при руйнуванні негабаритів,

проведенні та відновленні експлуатаційного стану виробок.
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6. Встановлення впливу жорсткості охоронної споруди та довжини

консолі основної покрівлі на локалізацію в ній критичних напружень методами

математичного та еквівалентного моделювання.

7. Розробка принципів управління НДС гірських порід при підтриманні

підготовчої виробки за лавою й обґрунтування параметрів способів їх охорони

при примусовому обваленні консолі основної покрівлі НРС.

Об'єкт дослідження – процеси управління станом гірських порід під

дією полів напружень, викликаних розширенням НРС при відновленні

експлуатаційного перетину гірничих виробок і обваленні порід у лавах.

Предмет дослідження – закономірності формування перехідних процесів

в НРС і ефект їх статичного впливу в часі на гірський масив і кріпильні системи

гірничих виробок при управлінні гірським тиском в очисних вибоях.

Методи дослідження. У роботі використано комплексний підхід, що

включає: аналіз і узагальнення раніше виконаних досліджень; методи ЯМР

спектроскопії, механіки руйнування, кінцевих елементів; експериментальні

дослідження фізико-механічних властивостей НРС в об'ємному

нерівнокомпонентному напруженому стані на установці нерівнокомпонентного

тривісного стиску (УНТС), випробування НРС в різних деформаційних

режимах на розробленому стенді, лабораторні дослідження на структурних

моделях і моделях з еквівалентних матеріалів; шахтні інструментальні

спостереження за процесом деформування і зрушення гірських порід;

комп'ютерна обробка, аналіз та інтерпретація отриманих результатів, дослідно-

промислова перевірка і випробування розроблених способів і засобів

руйнування гірських порід і управління їх НДС.

Наукові положення, що винесені на захист:

1. При розширенні НРС тиск у гірських породах змінюється за

логарифмічною залежністю від жорсткості системи «НРС-масив», температури

і впливу електричного поля. Управління кінетикою гідратації НРС, що

здійснюється шляхом його попереднього стиснення 0,26–17,5 МПа, збільшує за

квадратичною залежністю тиск у 1,05 – 1,37 разів. Дія електричного поля на

НРС викликає зростання швидкості реакції гідратації по експоненті від

величини електричної напруги до 300 разів. Це дозволяє підвищити

ефективність руйнування гірських порід при відновленні експлуатаційного

стану гірничих виробок.

2. При розміщенні двоелементного патрона НРС з зазором (a) між

силовими елементами 4 – 27% від діаметра шпуру (d) на стінках останнього

створюються концентратори розтягуючих напружень, коефіцієнт яких

описується зворотною статечною залежністю відносини а/d (k = 1,9 – 4), що

дозволяє керувати швидкістю і напрямком руйнування гірських порід при

проведенні гірничих виробок і забезпеченні їх стійкості.

3. Критичні напруження ][ 1maxσ в основній покрівлі зростають за

поліноміальною залежністю другого порядку при збільшенні довжини породної

консолі у виробленому просторі. Локалізація ][ 1maxσ визначається

співвідношенням жорсткостей охоронної споруди пс та пласта ус , так, при
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1уп /сс , ][ 1maxσ формуються над охоронною спорудою, викликаючи

руйнування покрівлі в стані узагальненого зсуву, при 1уп /сс , місце ][ 1maxσ

та руйнування основної покрівлі – з боку пласта. Це дозволяє визначати

пріоритетні напрямки управління НДС масиву з урахуванням якісних змін

механізму навантаження охоронної системи.

4. При вміщенні НРС у покрівлю над охоронною спорудою відбувається

зміна градієнту і екстремуму ][ 1maxσ в основній покрівлі над виробкою, що

підтримується за лавою, і збільшення ][ 1maxσ за лінійною залежністю від тиску

розширення P, що викликає первинне руйнування покрівлі в присвердловинній

області при P у 1,14 разів більше міцності порід на одновісне розтягнення ][ pσ

незалежно від уп /сс , а при Р = 4,3 ][ pσ ][ 1maxσ над охоронною спорудою

перевищують ][ pσ у 3 рази і у 1,6-1,8 рази вище, ніж з боку пласта, що дозволяє

керувати часом та місцем обвалення основної покрівлі.

Наукова новизна отриманих результатів:

 вперше встановлено, що максимальне розширення НРС

відбувається на третій стадії гідратаційного твердіння при зміні фазового стану

води в розчині;

 отримані нові закономірності зміни кінетики розширення НРС від

жорсткості системи «НРС-масив», температури навколишнього середовища,

попереднього стиснення, впливу електричного поля, введення етанової кислоти

і гумату натрію, що дозволяє регулювати швидкість гідратації і тиск

розширення НРС при вирішенні завдань руйнування гірських порід і

управління їх НДС;

 вперше встановлено, що динаміка росту і абсолютна величина тиску

розширення НРС в різних просторових напрямах, модуль деформації НРС

залежать від деформаційного режиму системи, а при вміщенні НРС у

замкнуту порожнину тиск розширення в будь-якому просторовому напрямку

визначається опором стінок порожнини у відповідному напрямку;

 вперше виявлено, що значення модуля деформації НРС при

розширенні суміші близькому до нуля визначається за залежністю

срσ,
e,Е




11820
31987 , де срσ – значення середніх напружень, а при вміщенні

НРС у порожнину з податливими стінками, при розширенні суміші до 13,6%,

модуль деформації може бути розрахований за залежністю

31976436 ,)(σln,Е ср  ;

 уточнено закономірність зміни головних напружень 1σ навколо шпуру

з НРС у процесі росту структурних новоутворень. При вміщенні суміші в шпури

у патронах з силовими елементами у вигляді половин труби, отриманих

поздовжнім діаметральним розрізом на стінках шпуру в одному з його

напрямків, що збігається з орієнтацією зазорів, виникають зони підвищених

напружень 1σ , що дозволяє управляти напрямком руйнування порід;
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 розроблено модель руйнування гірських порід НРС з урахуванням

існуючого поля напружень, що дозволяє розраховувати параметри руйнування

гірських порід на підставі локального силового критерію Грифітса-Ірвіна;

 розроблено принципи управління НДС масиву гірських порід

штучною зміною компонент напружень навколо гірничої виробки за рахунок

примусового стиснення масиву при розширенні НРС, вміщених у шпури;

 визначено зону впливу шпуру з НРС у суцільному і дискретному

середовищі, що дозволяє визначити параметри способів кріплення виробок,

розроблених на основі зазначених рішень;

 розроблено аналітико-експериментальний метод розрахунку динаміки

зростання тиску розширення НРС у часі, залежно від допустимих об'ємних

деформацій, температури і попереднього стиснення;

 встановлено залежність підвищення несучої здатності зруйнованих

гірських порід, представлених блочно-дискретним середовищем від їх розпору

НРС вміщеними в шпури, що дозволяє визначати необхідні для забезпечення

стійкості виробок відстань між шпурами з НРС і довжину шпурів;

 розвинене уявлення про механізм руйнування породного масиву

навколо виробки, підтримуваної за лавою, і встановлено, що стійкість

підготовчої виробки, що підтримується за очисним вибоєм, значною мірою

визначається довжиною консолі основної покрівлі, що зависає у виробленому

просторі, та режимом роботи охоронної споруди, які надають основний вплив

на місце руйнування порід покрівлі;

 доведено, що мінімізація енерговитрат на примусове обвалення

консолі основної покрівлі за допомогою НРС, поміщених у свердловини,

досягається за рахунок зміни НДС та створення умов для руйнування порід в

зоні природних розтягуючих напружень вище нейтральної вісі шару, що

зависає.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій підтверджується використанням фундаментальних положень

фізики та механіки руйнування твердого тіла, положень гірничої геомеханіки;

результатами натурних спостережень за деформаційними процесами у

породному масиві навколо виробок, що підтримуються в різних гірничо-

геологічних і гірничотехнічних умовах; використанням апробованих методик

фізичного моделювання; лабораторними дослідженнями більш ніж на ста

моделях; застосуванням методу математичного моделювання МСЕ, збіжністю

результатів математичних, лабораторних та натурних досліджень (розбіжність


[…]


пласта 1уп /сс область maxσ1 у породах основної покрівлі формується над

охоронною спорудою, вище нейтральної вісі породної консолі. При цьому

породи в області максимуму напружень знаходяться у стані узагальненого

зсуву, а руйнування основної покрівлі найбільш вірогідне над охоронною

спорудою. Це сприяє збереженню стійкості виробки. У випадку, коли 1уп /сс

область ][ 1maxσ в породах основної покрівлі формується з боку пласта на

відстані за нормаллю від боку виробки близько половини її ширини у верхній

частині породної консолі, що створює умови для руйнування основної покрівлі

з боку пласта. У цьому випадку зберегти стійкість виробки можна за

допомогою примусового обвалення. При цьому охоронне спорудження

навантажується більше з боку виробленого простору у 1,5-1,6 рази. Збільшення

довжини породної консолі у виробленому просторі призводить до зростання
1

в основній покрівлі за поліноміальним законом.

11. Встановлено, що мінімізація енерговитрат на примусове обвалення

породної консолі на межі з виробленим простором може бути досягнута за

рахунок ініціювання руйнування за допомогою НРС у зоні природних

розтягуючих напружень вище нейтральної вісі шару порід основної покрівлі.

При цьому розміщення НРС у покрівлі викликає зміну градієнту і екстремуму
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][ 1maxσ та збільшення напружень за лінійною залежністю від тиску розширення

P, що дозволяє керувати часом та місцем обвалення основної покрівлі.

12. Розроблено та апробовано способи невибухового руйнування гірських

порід, які засновані на управлінні кінетикою розширення НРС за допомогою

попереднього стиснення в зарядній камері, регулюванні теплообмінних

процесів між зарядом НРС і породами та впливі на НРС електричного струму.

Випробування нових способів проведено на шахтах Міністерства енергетики та

вугільної промисловості України. Розроблено модифіковані НРС з додаванням

портландцементів, етанової кислоти, гумату натрію. Сумарний річний ефект від

впровадження рекомендацій склав 1,46 млн грн.

13. Розроблено та затверджено МакНДІ «Рекомендації по застосуванню

невибухових руйнуючих складів в умовах підземних гірничих виробок вугільних

шахт Донбасу». Запропонований у роботі спосіб руйнування за допомогою НРС

є одним з варіантів впливу на привибійну частину масиву в

СОУ-П 10.1.00174088.031: 2011. Розроблено та затверджено стандарт

підприємства СТП (02070826) (33161769): 2014 «Методика визначення

параметрів руйнування гірських порід в підземних гірничих виробках за

допомогою невибухових руйнуючих сумішей».
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невибуховими руйнуючими сумішами при підземній розробці родовищ. – На
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Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за

спеціальністю 05.15.02 – підземна розробка родовищ корисних копалин. –

Державний вищий навчальний заклад «Національний гірничий університет»

МОН України, Дніпропетровськ, 2015.

Дисертація присвячена вирішенню актуальної нової наукової проблеми

управління станом гірських порід невибуховими руйнуючими сумішами при

підземній розробці родовищ. На підставі теоретичних, лабораторних і

промислово-експериментальних досліджень встановлені закономірності

формування НДС масиву при застосуванні невибухових руйнуючих сумішей

для управління станом гірських порід з урахуванням кінетики їх гідратації в

шпурових і свердловинних зарядах в часі, конструкції зарядів, впливу

технологічних фізичних процесів.

В результаті проведених досліджень вперше встановлені закономірності

формування перехідних процесів в НРС в часі залежно від характеристик

системи «НРС-масив». Виявлено особливості розвитку тріщин навколо шпуру з

НРС та розроблено модель руйнування з урахуванням існуючого поля

напружень. Досліджено механізм спрямованого руйнування гірських порід

НРС. Встановлено закономірності формування критичних напружень в

основній покрівлі при зміні довжини породної консолі у виробленому просторі

і жорсткості охоронного споруди.

Розроблено методику визначення параметрів руйнування гірських порід в

підземних гірничих виробках за допомогою невибухових руйнуючих сумішей.

Розроблені та затверджені нормативні документи. Сумарний річний ефект від

впровадження рекомендацій склав 1,46 млн грн.

Ключові слова: управління станом гірських порід, невибухова руйнуюча

суміш, руйнування гірських порід, напружено-деформований стан, напруження,

стійкість виробок.
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невзрывчатыми разрушающими смесями при подземной разработке

месторождений. – на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора технических наук по

специальности 05.15.02 – «Подземная разработка месторождений полезных

ископаемых». – Государственное ВУЗ «Национальный горный университет»

МОН Украины, Днепропетровск, 2015.

Повышение эффективности подземной разработки месторождений

сопряжено с совершенствованием разрушения горных пород во время

различных технологических операций и управлением состоянием горных

пород. Одним из наиболее перспективных средств воздействия на горный

массив и крепежные системы являются невзрывчатые разрушающие смеси. Их

применение дает возможность совершенствования параметров устойчивости

горных выработок на разных этапах поддержания и восстановлении их
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эксплуатационного состояния в сложных горно-геологических условиях

разработки месторождений.

Диссертация посвящена установлению зависимостей формирования НДС

при применении невзрывчатых разрушающих смесей для управления

состоянием горных пород при подземной разработке месторождений. Это

является актуальной новой научной проблемой при управлении состоянием

горных пород невзрывчатыми разрушающими смесями.

На основании теоретических, экспериментальных и промышленно-

экспериментальных исследований впервые установлены закономерности

формирования переходных процессов в НРС во времени в зависимости от

жесткости системы «НРС-массив», температуры окружающей среды,

предварительного сжатия, воздействия электрического поля, введения этановой

кислоты и гумата натрия, что позволяет регулировать скорость гидратации и

давление расширения НРС при решении задач разрушения горных пород и

управления их НДС. Выявлены особенности развития трещин вокруг шпура с

НРС и разработана модель разрушения с учетом существующего поля

напряжений. Исследован механизм направленного разрушения горных пород

НРС. Установлены закономерности формирования критических напряжений в

основной кровле при изменении длины породной консоли в выработанном

пространстве и жесткости охранного сооружения, что характеризует

качественные изменение механизма нагрузки охранной системы и определяет

приоритетные направления управления НДС массива. Показано, что

минимизация энергозатрат на принудительное обрушение консоли основной

кровли может быть достигнута за счет изменения НДС и создания условий

для разрушения пород в зоне естественных растягивающих напряжений выше

нейтральной оси зависающего слоя пород основной кровли с помощью НРС,

помещенных в скважины.

Разработана методика определения параметров разрушения горных пород

в подземных горных выработках с помощью невзрывчатых разрушающих

смесей. Разработаны и испытаны модифицированные НРС с добавлением

этановой кислоты и гумата натрия. Разработаны способы управления НДС

горных пород, основанные на эффекте статического воздействия НРС во

времени на горный массив и крепежные системы горных выработок.

Разработаны и утверждены «Рекомендации по применению невзрывчатых

разрушающих составов в условиях подземных горных выработок угольных

шахт Донбасса», СОУ-П 10.1.00174088.031: 2011, СТП (02070826) (33161769):

2014. Результаты работы позволяют повысить эффективность управления

состоянием горных пород при подземной разработке месторождений.

Разработанные рекомендации по разрушению горных пород и

управлению их НДС нашли применение на шахтах Министерства энергетики и

угольной промышленности Украины. Суммарный годовой эффект от

внедрения рекомендаций в ПАО Ш/У «Покровское» составил 1,46 млн грн, что

подтверждает целесообразность предложенных технико-технологических

мероприятий.
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ABSTRACT

Sakhno I.H. Scientific bases of mine rock state control by non-explosive

destructive mixtures in underground mining. – Manuscript.

Thesis for the competition for the scientific degree of Doctor of Technical

Sciences on speciality 05.15.02. – Underground mining of mineral deposits. – State

Higher Educational Institution “National Mining University”, Dnipropetrovsk,

Ministry of Education and Science of Ukraine, 2015.

The dissertation is dedicated to the solution of an urgent scientific problem of

mine rock control by non-explosive destructive mixtures (NDM) in underground

mining. On the basis of theoretical, laboratory, industrial and experimental research

regularity of a strain-stress state through the use of non-explosive destructive

mixtures for mine rock state control is determined with due regard for the kinetics of

their hydration in blast-hole and borehole charges in time spans, the charge

construction, the impact of technological physical processes.

As the result of the carried out investigation the regularity of transient

processes formation in non-explosive destructive mixtures in time spans are first

determined depending on the “NDM – massif” system properties. Special features of

cracking around the borehole by NDM are revealed and a destruction model is

developed with regard for the existing strain field. The mechanism of mine rock

directed destruction by NDM is considered. The regularity of critical stress formation

in the main roof is determined depending on the change in the rock cantilever length

in the open goaf and on the protective construction rigidity.

The methods of determining the parameters of mine rock destruction in

underground workings by means of NDM are worked out. Specification documents

are worked out and approved. The total annual effect due to the implementation of

the recommendations made 1.46 mln UAH.

Keywords: the rock state control, non-explosive destructive mixtures, mine

rock destruction, stress-strain state, stresses, the rigidity of workings.
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