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Актуальність теми. Стратегія економічного розвитку України передбачає

суттєве покращення шахтного фонду вугільної галузі, яка є головним енергоносі-

єм країни і гарантом її енергетичної і економічної незалежності. Актуальним і ва-

жливим науково-технічним завданням є збереження великої мережі виробок у на-

лежному експлуатаційному стані. Вирішення цього питання пов’язано з необхід-

ністю дослідження напружено-деформованого стану порід низкою методів моде-

лювання, а особливість роботи Сахна І.Г. і полягає у дослідженні цього комплексу

завдань при застосуванні невибухових руйнуючих сумішей з урахуванням кінети-

ки їх гідратації в шпурових і свердловинних зарядах у часі. Особливістю вивчення

НДС є його аналіз та дослідження на різних етапах підтримання виробок.

Вирішення комплексу питань, пов’язаних із забезпеченням експлуатаційно-

го стану виробок при безпечному веденні гірничих робіт із застосуванням неви-

бухових руйнуючих сумішей (НРС), у взаємозв’язку з фізичними процесами, що

протікають, розрахунком оптимальних параметрів є дуже своєчасним і досить ак-

туальним питанням.

Дисертаційна робота виконана відповідно до пріоритетних тематичних на-

прямів наукових досліджень, відповідно до постанови Кабінету Міністрів України

від 07.09.2011 р. № 942 «Технології виявлення й оцінки корисних копалин, їх ра-

ціонального й безпечного видобутку», стратегією розвитку паливно-

енергетичного комплексу України до 2030 року «Вугільна промисловість», а та-

кож із пріоритетним тематичним напрямком наукових досліджень ДВНЗ

«ДонНТУ» відповідно до наказу МОНМС України від 07.07.2011 р. № 535 «Висо-

коефективне встаткування й ресурсозберігаючі технології в гірничий, геологороз-

відувальній і нафтовій галузях промисловості», що входять до держбюджетних

тем ДВНЗ «ДонНТУ»: «Розробка та впровадження нетрадиційних ресурсозбері-

гаючих технологій управління напружено-деформованим станом гірського масиву

навколо виробок» (№ держреєстрації 0110U001053); «Розвиток теоретичних ос-

нов управління геомеханічним станом дискретного породного масиву для забез-

печення стійкості підготовчих виробок глибоких шахт» (№ держреєстрації

0111U002118); Н 5-11 «Дослідження напружено-деформованого стану і міцнісних

властивостей гірського масиву в умовах ВП «Шахта Стаханова» і розробка захо-

дів для підтримання виробок позаду лави»; H 11-13 «Удосконалення способів під-

вищення стійкості гірничих виробок в умовах глибоких шахт» (№ держреєстрації

0113U001787). В рамках держбюджетної теми УкрНДМІ НАН України «Геомеха-

нічні, гідрогеологічні і геологічні процеси у гірських масивах при консервації гір-

ничодобувних підприємств» (№ держреєстрації 0110U007406); госпрозрахункової

теми ТОВ «Технопарк ДонДТУ «УНІТЕХ» з ПАТ ШУ«Покровське» №320/10

«Розробка способу невибухового руйнування негабаритних блоків гірських порід

в очисному вибої».

Оцінюючи наукові результати дисертаційної роботи, слід вказати на ряд

позитивних передумов, що забезпечують якість отриманих результатів при

розв’язанні поставленої науково-технічної проблеми.

По-перше, автор обґрунтовано підійшов до вирішення основних задач дисе-

ртаційної роботи, використовуючи комплекс ефективних методів досліджень.

Окремо необхідно визначити великий обсяг досліджень присвячених пи-

танням безпечного й керованого руйнування гірських порід та забезпечення стій-

кості гірничих виробок.

По-друге, не зважаючи на достатню вивченість об’єкту та велику кількість

методів досліджень його стану автору вдалося зазначити концептуальні напрями

підвищення ефективності застосування НРС в умовах підземних гірничих виробок.

Основні наукові положення, які виносяться на захист:
1. При розширенні НРС тиск у гірських породах змінюється за логарифміч-

ною залежністю від жорсткості системи «НРС – масив», температури і впливу

електричного поля. Управління кінетикою гідратації НРС, що здійснюється шля-

хом його попереднього стиснення 0,26 – 17,5 МПа, збільшує за квадратичною за-

лежністю тиск у 1,05 – 1,37 разів. Дія електричного поля на НРС викликає зрос-

тання швидкості реакції гідратації по експоненті від величини електричної напру-

ги до 300 разів. Це дозволяє підвищити ефективність руйнування гірських порід

при відновленні експлуатаційного стану гірничих виробок.

2. При розміщенні двоелементного патрона НРС з зазором (a) між силовими

елементами 4 – 27% від діаметра шпуру (d) на стінках останнього створюються

концентратори розтягуючих напружень, коефіцієнт яких описується зворотною

статечною залежністю відносини а/d (k = 1,9 – 4), що дозволяє керувати швидкіс-

тю і напрямком руйнування гірських порід при проведенні гірничих виробок і за-

безпеченні їх стійкості.

3. Критичні напруження ][ 1maxσ в основній покрівлі зростають за поліномі-

альною залежністю другого порядку при збільшенні довжини породної консолі у

виробленому просторі. Локалізація ][ 1maxσ визначається співвідношенням жорст-

костей охоронної споруди пс та пласта ус , так, при 1>уп /сс , ][ 1maxσ формують-

ся над охоронною спорудою, викликаючи руйнування покрівлі в стані узагальне-

ного зсуву, при 1<уп /сс , місце ][ 1maxσ та руйнування основної покрівлі – з боку

пласта. Це дозволяє визначати пріоритетні напрямки управління НДС масиву з

урахуванням якісних змін механізму навантаження охоронної системи.

4. При вміщенні НРС у покрівлю над охоронною спорудою відбувається

зміна градієнту і екстремуму ][ 1maxσ в основній покрівлі над виробкою, що підт-

римується за лавою, і збільшення ][ 1maxσ за лінійною залежністю від тиску роз-

ширення P, що викликає первинне руйнування покрівлі в присвердловинній обла-

сті при P у 1,14 разів більше міцності порід на одновісне розтягнення ][ pσ неза-

лежно від уп /сс , а при Р = 4,3 ][ pσ ][ 1maxσ над охоронною спорудою перевищу-

ють ][ pσ у 3 рази і у 1,6-1,8 рази вище, ніж з боку пласта, що дозволяє керувати

часом та місцем обвалення основної покрівлі.

До основних результатів наукової новизни дисертаційної роботи, на думку

опонента, слід віднести наступне:

• детально досліджена кінетика гідратації і фізико-механічні властивості

НРС та встановлена залежність розширення НРС від стадії гідратаційного твер-

діння при зміні фазового стану води в розчині;

• на базі комплексного дослідження системи «НРС – масив» отримані за-

кономірності зміни кінетики розширення НРС, що є науковою базою для обґрун-

тованого руйнування гірських порід;

• вперше отримано експоненціальну та логарифмічну залежності модуля

деформації НРС від значення середніх напружень при розширенні суміші близь-

кому до нуля і до 13,6%;

• встановлено залежність критичних напружень в основній покрівлі від до-

вжини породної консолі у виробленому просторі та співвідношення жорсткостей

охоронної споруди та пласта, що дозволяє керувати руйнуванням порід;

• вперше досліджено механізм розпору НРС, вміщеними в шпури, для під-

вищення несучої здатності блочно-дискретного середовища гірських порід.

Практична цінність дисертаційної роботи полягає у наступному:

• створено методику визначення параметрів руйнування гірських порід у

підземних гірничих виробках за допомогою невибухових руйнуючих сумішей;

• розроблені «Рекомендації по застосуванню невибухових руйнуючих

складів в умовах підземних гірничих виробок вугільних шахт Донбасу»;

• розроблено методику визначення параметрів способу боротьби зі здиман-

ням підошви гірничих виробок з мінімальними енерговитратами на руйнування

порід підошви за рахунок спрямованого локального квазістатичного впливу;

• захищені патентами України спосіб кріплення гірничих виробок, які про-

ведені у породах, схильних до здимання, і спосіб підвищення стійкості підошви

гірничої виробки;

• розроблено методику визначення параметрів способу зміцнення гірських

порід в процесі підтримання виробки, заснованого на ефекті стиснення зруйнова-

них порід за допомогою НРС;

• створено методику визначення параметрів способу кріплення гірничих

виробок, заснованого на зміні співвідношення компонентів напружень поблизу

гірничої виробки за допомогою НРС, вміщених в шпури;

• розроблено методику визначення параметрів способу охорони підготов-

чих виробок, заснованого на зміні НДС масиву шляхом запобігання зависанню

основної покрівлі на межі з виробленим простором, а також управлінні часом і мі-

сцем її руйнування;

• розроблено, запатентовано й випробувано модифіковані НРС з додаван-

ням етанової кислоти і гумату натрію;

• визначено способи невибухового руйнування гірських порід, засновані на

управлінні кінетикою розширення НРС за допомогою попереднього стиснення в

зарядній камері, регулювання теплообмінних процесів між зарядом НРС і гірсь-

кими породами, впливу на НРС електричного полем;

• обґрунтовано метод розрахунку параметрів способу спрямованого руйну-

вання гірських порід за допомогою НРС, заснованого на створенні на стінках

шпуру в заданому напрямку концентраторів розтягуючих напружень. Запропоно-

вані конструкції патронів НРС для реалізації способу, які захищені патентами

України;

• розроблено спосіб проведення гірничих виробок, захищений патентом

України, в якому за рахунок квазістатичного впливу на гірські породи досягається

їх руйнування зі збереженням природної міцності і несучої здатності порід при-

контурної зони та обґрунтовано методику визначення параметрів способу;

• розроблено й апробовано спосіб ремонту гірничих виробок, в якому за

рахунок спрямованого квазістатичного впливу на породи, зміщені в порожнину

виробки, досягається їх руйнування і плавне опускання з урахуванням площин

ослаблення по кліважним тріщинам, при відсутності знеміцнення приконтурних

порід.

Усі наведені вище технологічні рішення в методиках захищені патентом

України як способи.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій
дисертації, їх достовірність. Обґрунтованість та достовірність отриманих авто-

ром наукових результатів, висновків та рекомендацій дисертаційної роботи підт-

верджена представницьким обсягом вихідної фактичної інформації кількісною

оцінкою надійності й точності розроблених розрахункових схем, задовільною

збіжністю прогнозних і фактичних даних, коректністю постановки задач, успіш-

ною реалізацією розроблених з використанням запропонованих методів рекомен-

дацій у виробничій і проектній практиці.

Повнота викладу результатів досліджень в опублікованих працях.
Основні наукові положення і результати дисертаційної роботи опубліковано у

83 наукових працях, у тому числі в 42 статтях у спеціалізованих наукових видан-

нях, 18 матеріалах конференцій та симпозіумів, 20 патентах на винахід, 2 патен-

тах на корисну модель, СОУ.

Автореферат дисертації Сахна І.Г. повністю відображає зміст дисертаційної

роботи.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності. Дисертація складається зі

вступу, 6 розділів, висновків і переліку використаних джерел із 350 найменувань

на 38 сторінках; містить 325 сторінок машинописного тексту, 137 рисунків, 6 таб-

лиць і додатки на 94 сторінках; загальний обсяг роботи 457 сторінок.

Текст дисертації викладено логічно, грамотно технічною мовою.

В цілому дисертація є закінченою науковою роботою, що відповідає паспо-

рту спеціальності 05.15.02 – Підземна розробка родовищ коричних копалин.

Дискусійні положення та зауваження:
1. На мій погляд встановлення закономірностей ще не наукова проблема.

Слід проблему скорегувати під назву дисертації.

2. Першим завданням є підхід до формулювання проблематики питання.

3. Наукові положення сформульовані достатньо складно, четверте – взагалі

важко для розгляду.

4. Висновки до першого розділу носять загальний характер, особливо

пп.1 і 2.

5. У §2.2.1 немає чіткого обгрунтування чому серед низки методів обчислю-

вального експерименту для розрахунку обрано метод скінченних елементів.

6. Метод, який пропонується автором у §2.2.2, є досить відомим та розпо-

всюдженим.

7. Висновки за результатами обчислювального експерименту дуже загальні

(наприклад, рис. 2.9). Не можливо на одному прикладі говорити про похибку.

8. Висновки до розділу 2 просто перелічують розробки, а не носять наукову

направленість.

9. Аналітичне рішення у §4.2 закінчується визначенням радіальних та тан-

генціальних напружень. Неясно, де ці дослідження застосовуються у подальшій

роботі.

10. Висновки до розділу 5 фактично є окремим розділом, у якому багато за-

гального матеріалу та роздумів.

11. Розділ 6 дуже стислий. Проводилось багато експериментальних дослі-

джень, але вони тільки перелічені. Це вплинуло на формулювання висновків, які є

загальними, а не конкретними.

12. У роботі зустрічаються граматичні й стилістичні помилки та неточності.

Загальний висновок. Зазначені недоліки й зауваження щодо дисертаційної

роботи Сахно І.Г. не носять принципового характеру та не впливають на її пози-

тивну оцінку. В цілому робота представляє самостійне, завершене наукове дослі-

дження, а її основні положення є науково обґрунтованими, достовірними й корис-

ними як у теоретичному, так і в практичному аспектах.

Вважаю, що дисертаційна робота Сахна Івана Георгійовича «Наукові основи

управління станом гірських порід невибуховими руйнуючими сумішами при пі-

дземній розробці родовищ» відповідає вимогам «Порядку присудження наукових

ступенів та присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», за-

твердженого Міністерством освіти і науки України, зокрема п. 10, що стосується

докторських дисертацій, а також паспорту спеціальності 05.15.02 – Підземна роз-

робка родовищ корисних копалин.

За розвиток наукових основ управління станом гірських порід шляхом вста-

новлення закономірностей формування напружено-деформованого стану при

застосуванні невибухових руйнівних сумішей з урахуванням кінетики їх гідрата-

ції в шпурових і свердловинних зарядах у часі та комплексу технологічних факто-

рів, Сахно Іван Георгійович заслуговує присудження наукового ступеня доктора

технічних наук.